[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека

по Костромской области

ПРИКАЗ

    от  09 июля 2010 года                   г. Кострома                                     №  53-од
О внедрении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.1.2.2631-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы организаций коммунально- бытового назначения, оказывающих парикмахерские и косметические услуги».
Санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.1.2.2631-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы организаций коммунально-бытового назначения, оказывающих парикмахерские и косметические услуги» утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача  РФ от 18 мая 2010 года № 59,  вводятся в действие с 1 августа 2010 года.
  Санитарные правила устанавливают обязательные санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы организаций коммунально-бытового назначения, оказывающих парикмахерские и косметические услуги.

  Санитарные правила предназначены для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых связана с проектированием, строительством, реконструкцией, размещением  и эксплуатацией объектов коммунально-бытового назначения, оказывающих парикмахерские  и косметические услуги.
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным государственным санитарным врачам по городам и районам Костромской области:

1.1.  Довести до сведения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих   деятельность по оказанию парикмахерских и косметических услуг населению, проектированию, строительству, реконструкции организаций  коммунально-бытового назначения о внедрении с 1 августа 2010 года  санитарно-эпидемиологических правил и норм  СанПиН 2.1.2.2631-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы организаций коммунально-бытового назначения, оказывающих парикмахерские и косметические услуги».

1.2.  При осуществлении государственного санитарно-эпидемиологического надзора руководствоваться настоящими санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами  СанПиН 2.1.2.2631-10;
1.3.  Потребовать от  юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих  деятельность по оказанию парикмахерских и косметических услуг населению, проектированию, строительству, реконструкции и эксплуатации объектов коммунально-бытового назначения обеспечить неукоснительное выполнение санитарно-эпидемиологических правил и норм  СанПиН 2.1.2.2631-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы организаций коммунально-бытового назначения, оказывающих парикмахерские и косметические услуги»;

1.4.  При обращении индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц оказывать консультативную помощь по соблюдению требований СанПиН 2.1.2.2631-10.

2. С момента введения СанПиН 2.1.2.2631-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы организаций коммунально-бытового назначения, оказывающих парикмахерские и косметические услуги»  считать утратившими силу СанПиН 2.1.2.1199-03 «Парикмахерские. Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, оборудованию и содержанию», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 12.03.2003г. №15.
3. Ответственным за внедрение СанПиН2.1.2.2631-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы организаций коммунально-бытового назначения, оказывающих парикмахерские и косметические услуги» назначить  начальника отдела санитарного надзора Китаеву А.В.

4.   Разместить на сайте Управления  санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.1.2.2631-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы организаций коммунально-бытового назначения, оказывающих парикмахерские и косметические услуги» и настоящий приказ.
Главный государственный
 санитарный врач
по Костромской области
 А.С. Хомиченок